
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto, del mese di settembre alle ore 14:55, nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.92 DEL 18/09/2024

OGGETTO:
RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2023. APPROVAZIONE

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente Giustificato

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta, allegato sub"A" proveniente dal Segretario Generale avente per oggetto: RELAZIONE
SULLA PERFORMANCE ANNO 2023. APPROVAZIONE.

Visto che la proposta è dotata del prescritto parere favorevole di regolarità tecnica , espresso ai sensi dell'art.12
della L.R. n. 30/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione allegato sub "A" proveniente dal Segretario Generale avente per
oggetto: RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2023. APPROVAZIONE

1. .

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell’art.134,comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.
.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Segretario Generale/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 105 DEL 18/09/2024

RICHIAMATI:

 l’art. 10, comma 1, lett. b) del D.lgs. 27/10/2009, n. 150 e s.m.i., approvato in attuazione della
delega parlamentare di cui alla legge 04/03/2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, il quale prevede che
ogni Ente adotti annualmente un documento denominato “Relazione sulla Performance” che evidenzi, a
consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto
ai singoli obiettivi programmati; la Relazione sulla Performance rappresenta lo strumento con il quale
l'Amministrazione evidenzia i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi
programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti;

 l’art. 14 comma 3 lettera c) del Decreto summenzionato, secondo cui la Relazione è validata
dall’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente e che tale validazione, ai sensi dell’art. 14 comma
6 del decreto, è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti premiali adottati dall’ente, che
nello specifico ad oggi sono costituiti dalle retribuzioni di risultato dei dirigenti e delle posizioni
organizzative, nonché dall’incentivo alla produttività riconosciuto al personale.

EVIDENZIATO CHE:

 la Relazione sulla performance costituisce lo strumento mediante il quale l’Amministrazione
illustra ai cittadini e a tutti gli altri stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel corso dell’anno
precedente, concludendo in tal modo il ciclo di gestione della performance;
 la Relazione sulla performance è strettamente collegata al sistema di misurazione e valutazione
della performance individuale, sia dei dirigenti che del personale non dirigenziale, atteso che i risultati
raggiunti in termini di attuazione degli obiettivi e di qualità dei servizi resi, incidono sulla valutazione
individuale di coloro che con la propria azione hanno concorso ai medesimi risultati e, quindi, sulla
premialità riconoscibile e sulla opportuna e doverosa differenziazione in fasce di merito.

OGGETTO: RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2023. APPROVAZIONE



VISTO l’art. 10, comma 8, lett. b), del D.Lgs. n.33/2013, secondo cui: “Ogni amministrazione ha
l'obbligo di pubblicare sul proprio sito istituzionale nella sezione: «Amministrazione trasparente» di cui
all'articolo 9: la Relazione di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 ....
omissis...”, nonché dall’art.11, comma 8, del D.Lgs. n.190/2009 che ribadisce il suddetto obbligo di
pubblicazione.

VISTO, altresì, il “Sistema di misurazione e valutazione della performance del personale”, approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 4/03/2020 che disciplina il ciclo di valutazione delle
performance dell’Amministrazione, che prende avvio dalla definizione preventiva e assegnazione degli
obiettivi, mediante l’approvazione del Piano della performance, e si conclude con rendicontazione dei
risultati, mediante l’adozione e la pubblicazione della Relazione sulla performance.

PRESO ATTO che l’art. 5 di detto Sistema prevede che la relazione sulla performance, elaborata sulla
base delle relazioni redatte dai Responsabili di Posizione in ordine agli obiettivi conseguiti, alle attività
svolte nell’esercizio di gestione e alle criticità rilevate, è approvata dalla Giunta Comunale, con la
finalità di evidenziare, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e
individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati, rilevando le criticità riscontrate, i possibili
scostamenti e le relative cause.

DATO ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 25/09/2023, il Comune di Ficarazzi
ha approvato il Piano Provvisorio 2023/2025, assegnando a ciascun Settore in cui si articola la struttura
organizzativa dell’Ente obiettivi strategici e operativi, cui è stato attribuito un peso in relazione alla
rilevanza rispetto alle priorità politiche e istituzionali e alla complessità dei processi necessari al loro
raggiungimento e fissando i relativi indicatori di conseguimento.

DATO ATTO che l'OIV (Organo Monocratico di Valutazione) ha provveduto alla valutazione della
performance anno 2023 del personale incaricato di Posizione Organizzativa, nonché alla verifica e
validazione schede di performance del personale assegnato ai Settori Comunali, giusto verbale n. 1 del
9/05/2024.

VISTA la Relazione sulla performance anno 2023 presentata dal Segretario Generale sulla base degli
elementi informativi, e relazioni fornite dagli incaricati di EQ e documenti redatti dall’OIV riguardanti
la Performance per l’anno di gestione 2023, nella quale vengono riportati, a consuntivo, i risultati
raggiunti rispetto agli obiettivi programmati ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n.150/2009 ss.mm.ii.
secondo le modalità previste nel vigente Sistema;

VISTA la validazione della relazione resa dall’OIV ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n.150/2009, acquisita
al prot. n. 1508 del 05.09.2024;

DATO ATTO che sulla presente proposta è stato espresso parere favorevole da parte del Segretario
Generale, ai sensi degli artt.49 e 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, attesa
la portata generale del provvedimento.

RITENUTO di procedere all’approvazione della Relazione sulla performance 2020.

VISTI:
 Il D.Lgs. n.165/2001;
 La Legge n. 150/2009;
 Il D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE



1. Di approvare, ai sensi dell’art.10, comma 1, del D.Lgs. n.150/2009, la Relazione sulla
Performance Anno 2023 (All.1), oggetto di validazione dell’OIV (All.2), entrambi allegati alla presente
di cui costituiscono parte integrante e sostanziale

2. Di disporre la pubblicazione della Relazione sulla Performance anno 2023 sul sito del Comune
di Ficarazzi nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto-sezione “Performance”.

3. Di trasmettere il medesimo documento al Presidente del Consiglio Comunale, al Collegio dei
Revisori dei Conti, ai Responsabili di Settore.

4. Di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita e separata votazione, per il tempestivo
assolvimento degli obblighi di legge.

Allegati:
- Relazione sulla Performance 2023;
- Validazione OIV;
- parere di regolarità tecnica.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18.09.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio Domenico Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



